[110] Acta SS.,
janvier, t. II, p. 457.

[111] Le 7 mars,
d’après les martyrologes.

[112] Rufin, De
vitis Patrum, 19. Rufin ajoute que les corps des Martyrs furent rejetés par
les flots, et parle des miracles qui se faisaient de son temps à leur tombeau.

[113] Jam propinquavit illi judicium Dei, secutumque tempus est
quo res ejus dilabi et fluere cœperunt. Lactance, De mort. pers.,
24.

[114] Eusèbe, De
vita Constantini, I, 19.

[115] In insidiis sœpe juvenem adpetiverat. Lactance, De
mort. pers., 24. Hunc Galerius objecit ante
pluribus periculis. Anonyme de Valois, 3. Cf. Eusèbe, De vita
Constantini, I, 20.

[116] Anonyme de
Valois, 3 ; Zonare, Ann., XII, 33 ; Proxagoras, dans Photius, Biblioth.,
62.

[117] Sub obtentu exercitii ac ludi feris illum objecerat.
Lactance, De mort. pers., 24. Cf. Proxagoras, l. c., qui parle
d’un combat contre un lion.

[118] Dei manus hominem protegebat, qui illum de manibus ejus
liberavit. Lactance, l. c. ; cf. Eusèbe, De vita
Constantini, I, 20.

[119] Cujus jam a puero ingens potensque animus imperitandi ardore
agitabatur. Aurelius Victor, De Cæsaribus.

[120] Lactance, De
mort. pers., 24 ; Zosime, II, 8 ; Anonyme de Valois, 4 ; Aurelius Victor, Épitomé.

[121] Lactance, De
mort. pers., 24. — Otto Seek, Die Anfange des Constantin’s des Grossen
(dans Deutsche Zeitschrift für Geschichtwissenchaft, t. VIII, p. 80),
conteste ce récit de la fuite et croit que les divers écrivains qui la
racontent le font d’après une source commune.

[122] A. de Broglie, l’Église
et l’Empire romain au quatrième siècle, t. I, p. 193.

[123] Incredibili celeritate usus. Lactance, De
mort. pers., 24.

[124] Eumène, Paneg.,
7 ; Anonyme de Valois, 5.

[125] Lactance, De
mort. pers., 24 ; Div. inst., II, 4 ; Eusèbe, De vita Constantini,
I, 21 ; Eumène, Paneg. ; Julien, Oratio I ad Const. ; Orose, V,
26.

[126] Sur cette date,
voir Tillemont, Histoire des Empereurs, t. IV, p. 618, note IX sur Constantin.

[127] Eusèbe, De
vita Constantini, I, 22 ; Zosime, II, 9, dit seulement qu’il reçut la
dignité de César.

[128] Paucis post diebus laureata imago ejus adlata est ad malam
bestiam. Deliberavit diu an susciperet. In eo pene res fuit ut illam et ipsum
qui attulerat exureret, nisi eum amici ab illo furore flexissent, admonentes
eum periculi, quod universi milites, quibus invilis ignoti Cæsares erant facti,
suscepturi Constantinum fuissent, atque ad eum concursuri alacritate summa, si
venisset armatus. Lactance, De mort. pers., 25.

[129] Habebat ipse Licinium veteris contubernii amicum et a prima
militia familiarem, cujus consiliis ad omnia regenda utebatur… Postea in
Constantii locum nuncuparet Augustum atque fratrem, tunc vero ipse principatum
teneret, ac pro arbitrio suo debacchatus in orbem terme vicennalia celebraret ;
ac substituto Cæsare filio suo, qui tunc erat novennis, et ipse deponeret, ita
cum imperii summam tenerent Licinius ac Severus, et secundum Cæsarum nomen
Maximinus et Candidianus, inexpugnabili muro circumseptus securam et
tranquillam degeret senectutem. Lactance, De mort. pers., 20.